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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 1
Ρυθµίσεις ΦΠΑ

1. Η παρ. 3 του άρθρου 32 του Κώδικα  ΦΠΑ
(ν. 2859/2000, Α΄ 248) αντικαθίσταται, ως εξής:

«3. Όταν το ποσό της έκπτωσης είναι µεγαλύτερο από
τον οφειλόµενο φόρο στην ίδια περίοδο, η επιπλέον δια-
φορά µεταφέρεται για έκπτωση σε επόµενη περίοδο ή ε-
πιστρέφεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 34,
µε την επιφύλαξη των περί παραγραφής διατάξεων.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 33 του Κώδικα  ΦΠΑ αντικαθί-
σταται, ως εξής:

«1. Η έκπτωση του φόρου που ενεργείται µε βάση τις
υποβαλλόµενες δηλώσεις ΦΠΑ, υπόκειται σε τελικό δια-
κανονισµό σύµφωνα µε τα συνολικά στοιχεία της διαχει-
ριστικής περιόδου, εφόσον:
α) η έκπτωση αυτή είναι µεγαλύτερη ή µικρότερη από

εκείνη που είχε δικαίωµα να ενεργήσει ο υποκείµενος
στο φόρο,
β) µετά την υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων ΦΠΑ, έ-

γιναν µεταβολές που δεν είχαν ληφθεί υπόψη για τον
καθορισµό του ποσού των εκπτώσεων, ιδίως στην περί-
πτωση έκπτωσης στο τίµηµα ή ακύρωσης αγορών. Δεν ε-
νεργείται διακανονισµός σε περιπτώσεις καταστροφής,
απώλειας ή κλοπής που αποδεικνύονται ή δικαιολογού-
νται, καθώς και σε περιπτώσεις χορήγησης δώρων µέ-
χρις αξίας 10 ευρώ και δειγµάτων τα οποία διατίθενται
για το σκοπό της επιχείρησης.»

3. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου  της παρ. 2 του άρ-
θρου 33 του Κώδικα  ΦΠΑ προστίθεται νέο εδάφιο  ως ε-
ξής:

«Ο διακανονισµός ενεργείται κάθε έτος για το ένα πέ-
µπτο (1/5) του φόρου που επιβάρυνε το αγαθό, ανάλογα
µε τις µεταβολές του δικαιώµατος έκπτωσης.»

4. Τα τρία τελευταία εδάφια της  παρ. 2 του άρθρου 33
του Κώδικα  ΦΠΑ καταργούνται.

5. Η υποπερίπτωση αα΄ της περίπτωσης  α΄ της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 33 αντικαθίσταται ως εξής:

«αα) για παράδοση η οποία υπάγεται στο φόρο».
6. Η υποπερίπτωση i της περίπτωσης  β΄ της παρ. 1 του

άρθρου 34 του  Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται, ως  εξής:
«i) προκύπτει ως πιστωτικό υπόλοιπο το οποίο δεν µε-

ταφέρεται σε επόµενη περίοδο για έκπτωση ή σε περί-
πτωση µεταφοράς του η έκπτωση δεν κατέστη δυνατή
ή,».

7. Η παρ. 11 του άρθρου 34 του Κώδικα  ΦΠΑ καταρ-
γείται.

8. Α. Το άρθρο 38 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 38
Δήλωση και συναφείς υποχρεώσεις

1. Οι υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν φορολογητέ-
ες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόµενες του φόρου, για
τις οποίες έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών
µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 30, οφείλουν να υπο-
βάλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε φορολογική περίοδο.

2. Η φορολογική περίοδος ορίζεται  ως εξής:
α) Ένας ηµερολογιακός µήνας προκειµένου για υπό-

χρεους οι οποίοι υποχρεούνται σε τήρηση βιβλίων και
έκδοση στοιχείων µε βάση πλήρη λογιστικά πρότυπα,
καθώς και για το Δηµόσιο όταν ασκεί δραστηριότητες
για τις οποίες υπόκειται στο φόρο.

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΚΖ΄, 6 Αυγούστου 2014,
Αριθ. Συνεδρίασης του Τµήµατος Διακοπής των Εργασιών

Διεκπ.                         της Βουλής, στην οποία ψηφίστηκε το παρακάτω 
σχέδιο νόµου:

Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών 
και άλλες διατάξεις



Άρθρο 243

Η εκ προθέσεως παράβαση επιτακτικών ή απαγορευτι-
κών διατάξεων του παρόντος ως και συναφών υγειονο-
µικών διατάξεων επισύρει τις ποινές του άρθρου 458 του
Ποινικού Κώδικα.

Άρθρο 244

Οι άδειες και οι βεβαιώσεις συνδροµής νόµιµων προϋ-
ποθέσεων για την άσκηση επαγγέλµατος και τα µητρώα
που έχουν συσταθεί σύµφωνα µε το π.δ. 133/2005 συνε-
χίζουν να ισχύουν ως εκδόθηκαν. Αιτήσεις για χορήγηση
αδειών ή βεβαιώσεων συνδροµής νόµιµων προϋποθέσε-
ων για την άσκηση επαγγέλµατος, που έχουν υποβληθεί
µέχρι της δηµοσίευσης του παρόντος, συνεχίζουν και ε-
ξετάζονται µε βάση το π.δ. 133/2005 για ένα χρόνο ακό-
µα.

Άρθρο 245

Από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου καταργείται
το π.δ. 133/2005 και κάθε σχετική διάταξη που αντίκειται
στις παρούσες ρυθµίσεις. Με Κοινή Απόφαση των Υ-
πουργών Εσωτερικών, Διοικητικής Μεταρρύθµισης και
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Υγείας και Οικονοµικών
ορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις, καθώς και κάθε
σχετική λεπτοµέρεια για την έκδοση βεβαιώσεων συν-
δροµής νόµιµων προϋποθέσεων για την άσκηση των α-
νωτέρω επαγγελµάτων.

Άρθρο 246

Μέχρι την δηµοσίευση της Κοινής Υπουργικής Απόφα-
σης του άρθρου 9 παραµένει σε ισχύ η υπ’ αριθµ.
ΔΙΑΔΠ/Φ.Α 21/12078/17.6.2011 (Β΄ 1467).

Άρθρο 247

1. Στην τελευταία φράση της περίπτωσης ι΄ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 2 του ν. 2530/1997, στο µέτρο που
διατηρείται σε ισχύ κατά τις διατάξεις των άρθρων 76 έ-
ως και 80 του ν. 4009/2011, διαγράφονται οι λέξεις «των
Υπουργείων Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και θρησκευ-
µάτων και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωµάτων, ή Ειδικού Συµβούλου του Υπουργού Εξωτε-
ρικών».

2. Στην περίπτωση στ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου
23 του ν. 4009/2011, όπως ισχύει, οι λέξεις «του Υπουρ-
γού, των Υφυπουργών ή των Γενικών Γραµµατέων των
Υπουργείων Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευ-
µάτων και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωµάτων ή του Ειδικού Συµβούλου του Υπουργείου Ε-
ξωτερικών» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «των Υπουρ-
γών, των Υφυπουργών ή των Γενικών Γραµµατέων».

Άρθρο 248

To προσωπικό που, έως τη θέση σε ισχύ του ν. 4172/
2013, υπηρετούσε σε θέσεις ειδικότητας Σχολικών Φυ-
λάκων, δικαιούται να αναγνωρίσει ως συντάξιµο, κατόπιν
εξαγοράς στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και στους οικείους φορείς επι-
κουρικής ασφάλισης, το χρόνο απασχόλησής του σε
προγράµµατα εργασιακής εµπειρίας δυνάµει των διατά-

ξεων της παρ. 15 του άρθρου 20 του ν. 2639/1998.
Για την αναγνώριση του ανωτέρω χρόνου ως συντάξι-

µου και µέχρι πέντε έτη κατ’ ανώτατο όριο, υποβάλλεται
αίτηση στους αρµόδιους φορείς, εντός αποκλειστικής
προθεσµίας τριών µηνών από την έκδοση της υπουργι-
κής απόφασης του τελευταίου εδαφίου της παρούσας
παραγράφου.
Το ποσό της εξαγοράς για κάθε αναγνωριζόµενο µήνα

υπολογίζεται µε βάση τις συντάξιµες αποδοχές του ερ-
γαζοµένου µηνός Ιουνίου 2013, σύµφωνα µε τα προβλε-
πόµενα από τους οικείους ασφαλιστικούς φορείς ποσο-
στά εισφορών εργαζοµένου και εργοδότη για τους κλά-
δους κύριας και επικουρικής ασφάλισης.
Το ποσό που προκύπτει από τον πιο πάνω υπολογισµό

των ασφαλιστικών εισφορών καταβάλλεται αντίστοιχα
από τον εργαζόµενο ως ασφαλισµένο και τον οικείο
Ο.Τ.Α. ως εργοδότη, είτε εφάπαξ, είτε σε δόσεις ισάριθ-
µες µε τους µήνες που αναγνωρίζονται, ο αριθµός των
οποίων δεν µπορεί να είναι ανώτερος των εξήντα.
Ο αναγνωριζόµενος χρόνος λαµβάνεται υπόψη για τη

θεµελίωση δικαιώµατος σύνταξης ή την προσαύξηση του
ποσού της µόνο µετά την ολοσχερή εξόφληση του πο-
σού εξαγοράς, εκτός εάν υποβληθεί αίτηση για συντα-
ξιοδότηση, οπότε οι υπολειπόµενες δόσεις παρακρατού-
νται από τη σύνταξη.
Σε περίπτωση θανάτου του ασφαλισµένου πριν την ε-

ξόφληση του οφειλοµένου ποσού, το υπολειπόµενο πο-
σό καταβάλλεται σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα από
τα δικαιοδόχα πρόσωπα, στα οποία µεταβιβάζεται η σύ-
νταξη.
Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Α-

σφάλισης και Πρόνοιας, µετά από γνώµη του Διοικητικού
Συµβουλίου του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και του ΕΤΕΑ, η οποία εκδί-
δεται εντός αποκλειστικής προθεσµίας τριών µηνών από
τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, ρυθµίζεται ο τρό-
πος, η διαδικασία και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή της παρούσας.

Άρθρο 249
Τροποποιήσεις τον άρθρου 60 του ν. 4278/2014

1) Στην παρ. 1 του άρθρου 60 του ν. 4278/2014 (Α'
157), από την έναρξη ισχύος του, η φράση «Οφειλές φο-
ρέων Γενικής Κυβέρνησης νοµού Αττικής» αντικαθίστα-
ται από τη φράση «Οφειλές φορέων Γενικής Κυβέρνη-
σης» και η φράση «έως τις 31.12.2013» αντικαθίσταται
από τη φράση «έως τις 31.3.2014».

2) Στην παρ. 3 του άρθρου 60 του ν. 4278/2014 (Α'
157), από την έναρξη ισχύος του, απαλείφεται η φράση
«του νοµού Αττικής» και η φράση «έως 31.12.2013» α-
ντικαθίσταται από τη φράση «έως 31.3.2014».

Άρθρο 250
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 318/1992

του ν. 4250/2014 και άλλες διατάξεις

1. Στο άρθρο 7 του π.δ. 318/1992, όπως αντικαταστά-
θηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 20 του κεφαλαίου Γ'
του ν. 4250/2014 και συµπληρώθηκε µε τις διατάξεις της
παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 4275/2014, προστίθεται πα-
ράγραφος 10 ως εξής:

«10. Σε περίπτωση που το αρµόδιο όργανο για την έκ-
δοση της απόφασης επιµερισµού, δεν άσκησε τα καθή-
κοντά του στην αντίστοιχη θέση κατά το έτος αξιολόγη-
σης, η απόφαση επιµερισµού εκδίδεται από το όργανο
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που υπηρετεί κατά το χρόνο έκδοσης της απόφασης κα-
τόπιν πρότασης των προϊσταµένων, οι οποίοι κατά το έ-
τος αξιολόγησης ενεργούν ως αξιολογητές.»

2. Στο τέλος του άρθρου 10 του π.δ. 318/1992, όπως
τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν.
4250/2014 προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:

«6. Τα µέτρα βελτίωσης της απόδοσης του αξιολογού-
µενου συνίστανται ενδεικτικά στα εξής:
α) Συµµετοχή σε συγκεκριµένο πρόγραµµα επιµόρφω-

σης του ΕΚΔΔΑ/ΙΝΕΠ ή άλλου πιστοποιηµένου φορέα ε-
πιµόρφωσης.
β) Επιµόρφωση σε άλλο αντικείµενο µέσα από τις δη-

µόσιες δοµές δια βίου µάθησης.
γ) Ανάπτυξη ορισµένης δεξιότητας.
δ) Βελτίωση συγκεκριµένων χαρακτηριστικών, που ά-

πτονται της εργασίας, της συµπεριφοράς κ.ο.κ..
ε) Εκούσια µετακίνηση εντός της υπηρεσίας.»
3. Στο άρθρο 18 του π.δ. 318/1992, όπως αντικαταστά-

θηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 25 του κεφαλαίου Γ΄
του ν. 4250/2014 προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:

«6. Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί εντός της προ-
βλεπόµενης στην παράγραφο 1 προθεσµίας η αυτοαξιο-
λόγηση των υπαλλήλων, η περαιτέρω διαδικασία, της ει-
σήγησης και αξιολόγησης των υπαλλήλων, δεν αναστέλ-
λεται. Στην περίπτωση αυτή τα στοιχεία των αξιολογού-
µενων (επώνυµο, όνοµα, πατρώνυµο, κατηγορία και κλά-
δος, βαθµός και τίτλος θέσης), καθώς και η περίοδος α-
ξιολόγησης συµπληρώνονται επί του εντύπου αξιολόγη-
σης από την αρµόδια υπηρεσία προσωπικού».

4. Η παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4250/2014 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«5.α) Οι εκθέσεις αξιολόγησης έτους 2013 δεν λαµβά-
νονται υπόψη κατά τη διαδικασία αποτίµησης των προ-
σόντων των υπαλλήλων για τη θέση τους σε διαθεσιµό-
τητα και κινητικότητα κατά τα οριζόµενα στις διατάξεις
των άρθρων 90 και 91 του ν. 4172/2013 (Α' 167) και δεν
θα επιφέρουν καµία άλλη δυσµενή έννοµη συνέπεια, µι-
σθολογικού, υπηρεσιακού ή άλλου χαρακτήρα για τους
αξιολογούµενους υπαλλήλους, β) Το σύστηµα αξιολόγη-
σης υπαλλήλων του π.δ. 318/1992, όπως ισχύει, εφαρµό-
ζεται αποκλειστικά για το έτος αξιολόγησης 2013. 
γ. Εφόσον η αξιολόγηση του έτους κατά το πάγιο σύ-

στηµα που θα ισχύσει είναι καλύτερη της αξιολόγησης
του έτους 2013 µε το µεταβατικό σύστηµα αξιολόγησης,
η καλύτερη αξιολόγηση του έτους 2014 ισχύει και για το
2013. Η δυσµενέστερη αξιολόγηση στην περίπτωση αυ-
τή αφαιρείται από τον υπηρεσιακό φάκελο του υπαλλή-
λου.» 

5. Οι προθεσµίες που τίθενται στις παραγράφους 1 και
2 του άρθρου 32 του ν. 4250/2014 επανανακαθορίζονται
ως εξής: 
Έως την 1η Σεπτεµβρίου 2014 εκδίδεται η απόφαση ε-

πιµερισµού ποσοστών. Εντός του επόµενου δεκαπενθη-
µέρου συντάσσεται η αυτοαξιολόγηση, µετά το πέρας
του οποίου συντάσσονται εντός δεκαπέντε ηµερών οι ει-
σηγήσεις, εφόσον απαιτούνται, και εντός µηνός από το
πέρας της προθεσµίας συµπλήρωσης της αυτοαξιολόγη-
σης ή της εισήγησης, εφόσον απαιτείται, συντάσσονται
οι εκθέσεις αξιολόγησης από τους αξιολογητές.

6. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν.
4275/2014 (Α’ 149) απαλείφεται η φράση εντός της πα-
ρενθέσεως «(άρθρα 69 και 70 του Υ.Κ.)».

Άρθρο 251
Διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Οικονοµικών

Το άρθρο 39 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), όπως ι-
σχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δή-
λωσης και καταβολής φόρου υποκείµενοι, οι οποίοι, κα-
τά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο, πραγµατο-
ποίησαν ακαθάριστα έσοδα, χωρίς το φόρο προστιθέµε-
νης αξίας, µέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. Ως ακαθά-
ριστα έσοδα νοούνται όλα τα έσοδα, τα οποία λαµβάνο-
νται υπόψη στη φορολογία εισοδήµατος.

2.  Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου δεν έ-
χουν εφαρµογή, α)στους αγρότες τοο άρθρου 41,
β) στους υποκείµενους στο φόρο που δεν είναι εγκα-

ταστηµένοι στο εσωτερικό της χώρας,
γ) στην παράδοση καινούργιου µεταφορικού µέσου,

σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 28.

3. Οι υποκείµενοι της παραγράφου 1, τα ακαθάριστα έ-
σοδα των οποίων υπερβαίνουν σε µία διαχειριστική πε-
ρίοδο το όριο που προβλέπεται στην παράγραφο 1, ε-
ντάσσονται υποχρεωτικά από την επόµενη διαχειριστική
περίοδο στο κανονικό καθεστώς απόδοσης του φόρου.

4. Στην περίπτωση που η πρώτη διαχειριστική περίο-
δος αφορά χρονικό διάστηµα µικρότερο του έτους, προ-
κειµένου να κριθεί αν ο υποκείµενος µπορεί να απαλλα-
γεί κατά την εποµένη διαχειριστική περίοδο, σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 1, γίνεται αναγωγή
των ακαθαρίστων εσόδων του, του ανωτέρω χρονικού
διαστήµατος, σε ετήσια βάση.

5. Για την µετάταξη υποκείµενου από το κανονικό κα-
θεστώς στο απαλλασσόµενο και αντίστροφα, υποβάλλε-
ται κατά την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου δήλω-
ση µεταβολών κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 10 παρ. 4
του ΚΦΔ (ν. 4174/2013). Όταν από τον υποκείµενο επιλε-
γεί ένταξη στο απαλλασσόµενο καθεστώς, η σχετική δή-
λωση δεν µπορεί να ανακληθεί πριν την πάροδο διετίας.
Η µη υποβολή της δήλωσης του εδαφίου 1, δεν επηρεά-
ζει την υποχρεωτική µετάταξη στο κανονικό καθεστώς.

6. Αν υποκείµενος µετατάσσεται υποχρεωτικά ή προ-
αιρετικά από το ένα καθεστώς στο άλλο, κατά την έναρ-
ξη συγκεκριµένης διαχειριστικής περιόδου, τα αποθέµα-
τα των εµπορεύσιµων αγαθών, τα οποία υπάρχουν κατά
τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, που προηγείται του
χρόνου της µετάταξης, απογράφονται υποχρεωτικά ανά
συντελεστή φόρου που ισχύει την τελευταία ηµέρα της
διαχειριστικής περιόδου που προηγείται της µετάταξης
αποτιµώνται, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις και υ-
πάρχει υποχρέωση απόδοσης του φόρου που έχει εκπε-
σθεί για τα αποθέµατα, όταν ο υποκείµενος µετατάσσε-
ται από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόµενο και
δικαίωµα έκπτωσης, αντίστοιχα, όταν µετατάσσεται από
το απαλλασσόµενο στο κανονικό καθεστώς.

7. Σε κάθε περίπτωση µετάταξης, ο υποκείµενος υπο-
χρεούται να συντάσσει απογραφή των αγαθών επένδυ-
σης, για τα οποία δεν έχει παρέλθει ο χρόνος διακανονι-
σµού, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 33. Τα εν
λόγω αγαθά αποτιµώνται στην αξία κτήσης αυτών, η ο-
ποία προσαυξάνεται µε τις δαπάνες βελτίωσης και επέ-
κτασης, εκτός από τις δαπάνες επισκευής και συντήρη-
σης. Οι µετατασσόµενοι υποκείµενοι, για τον εναποµέ-
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